
1 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova Cremona 
www.ispettorato.gov.it 

Via dei Comizi Agrari, 2 26100-Cremona  

Tel. 03721986011 
Via Don Maraglio n. 4  - 46100 Mantova 

Tel. 0376-1335401 

PEC: ITL.Mantova-Cremona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Mantova-Cremona@ispettorato.gov.it 

 

 

Ispettorato territoriale del Lavoro 

 MANTOVA-CREMONA 

Sede di Mantova 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’acquisizione con ordine diretto in adesione a Convenzione 

Consip “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 2 – Lotto 2 Multifunzione monocromatiche per 

gruppi di lavoro di medie dimensioni” del servizio di noleggio triennale di n. 2 apparecchiature  

multifunzione - sede di Mantova - CIG originario: 9396464F61 – CIG derivato: B16089316B 

                                    

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la 

razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 

sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 

denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla 

Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e 

strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte 

dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 

patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 

emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il D.D. n. 49 del 27.07.2023 recante modifica della struttura organizzativa dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTA la nota Direttoriale n. 22 del 24.01.2024 “Nuovo assetto organizzativo dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro - prot. n. 520 del 19/12/2023”; 

VISTO il D.D. n. 82 del 06.11.2023 “Gestione transitoria centri di spesa” con il quale sono stati 

individuati i nuovi centri di spesa a seguito della riorganizzazione intervenuta ad opera del D.D. 

49/2023 ed è stata disciplinata la gestione dei centri di spesa preesistenti fino al 31.12.2023; 

 



2 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova Cremona 
www.ispettorato.gov.it 

Via dei Comizi Agrari, 2 26100-Cremona  

Tel. 03721986011 
Via Don Maraglio n. 4  - 46100 Mantova 

Tel. 0376-1335401 

PEC: ITL.Mantova-Cremona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Mantova-Cremona@ispettorato.gov.it 

 

 

 

VISTO il D.D. DC Risorse Umane, Amministrazione e Bilancio n. 84 del 02/11/2023, con il quale 

viene conferito alla Dottoressa Annamaria Melissari l’incarico di titolarità dell’Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Mantova-Cremona;  

VISTO il D.lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 

21.06.2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, a seguire denominato 

Codice degli Appalti; 

VISTO, l’art. 1, co. 449, della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii, che prevede l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni, ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro 

messi a disposizione da Consip S.p.A;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che sul portale Acquisti in rete P.A. risulta attiva la Convenzione Consip 

“Apparecchiature Multifunzione in noleggio 2” e che le attrezzature necessarie per questo 

Ispettorato sono state individuate nel noleggio di n. 2 apparecchiature, tipologia – Multifunzione A3 

monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni” di cui al Lotto 2 - aggiudicato al 

fornitore Canon Italia S.p.A., CANON ITALIA S.p.A., avente P. IVA 11723840150, e per la spesa 

complessiva stimata pari ad € 4.421,00 Iva compresa per quanto di seguito indicato : 

Tipologia: apparecchiature multifunzione fascia media A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di 

medie dimensioni; 

Quantità: 2 apparecchiature  

Durata noleggio: mesi 36 

Canone annuo: € 589,32 

 

Altri servizi: OCR-Sicurezza- Installazione su PC Una tantum per n. 5 PC : € 87,50 

 

VISTO il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova-Cremona, per 

l’esercizio finanziario 2024 con nota della DC Risorse umane, Amministrazione e Bilancio prot. n. 

1968 del 31.01.2024;  

 

VERIFICATA la disponibilità per l’esercizio finanziario 2024, per la spesa relativa al servizio di 

“Noleggio di impianti e macchinari”, sul pertinente conto di Bilancio codice U.1.03.02.07.008; 

 

DETERMINA 

- Di procedere mediante adesione alla Convenzione CONSIP denominata “Apparecchiature 

Multifunzione in noleggio 2 – Lotto 2” all’ordine diretto al fornitore Canon Italia S.p.A., P. IVA 

11723840150, per il noleggio per mesi 36, di n. 2 apparecchiature aventi le caratteristiche di cui alle 

apparecchiature del lotto 2, ritenute idonee e confacenti alle attuali esigenze dell’Ufficio sede di 

Mantova, per un importo complessivo per l’intero periodo contrattuale pari ad € 4.421,00 Iva 

compresa; 



3 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova Cremona 
www.ispettorato.gov.it 

Via dei Comizi Agrari, 2 26100-Cremona  

Tel. 03721986011 
Via Don Maraglio n. 4  - 46100 Mantova 

Tel. 0376-1335401 

PEC: ITL.Mantova-Cremona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Mantova-Cremona@ispettorato.gov.it 

 

 

 

- di formalizzare sul conto di Bilancio, conto codice U.1.03.02.07.008 “Noleggio di impianti 

e macchinari”, l’impegno di spesa pluriennale di euro 4.421,00 Iva compresa; 

- di imputare il costo per il primo anno, pari ad € 1.266,14 oltre IVA, sul pertinente conto di 

Bilancio codice U.1.03.02.07.008 - esercizio finanziario 2024 - il quale presenta la 

necessaria disponibilità; 

- di procedere alla liquidazione, su presentazione di regolare fattura elettronica, e previo 

riscontro di corrispondenza dell’apparecchiatura fornita con quanto pattuito; 

 

Si dà atto che verrà data applicazione a quanto previsto in materia di oneri di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, Avvisi e Bandi di gara” del sito dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro www.ispettorato.gov.it .  

 

Ai sensi della Legge 13/08/2010, n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG derivato assegnato al 

presente atto sarà ricavato dalla piattaforma anac in conformità alle disposizioni vigenti in materia di CIG;   

I pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dal fornitore in sede di 

Convenzione Consip, per garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto.  

Si applica il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 

personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 

Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per 

lo svolgimento della presente procedura, nonché della successiva stipula e gestione del contratto.  

L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-

GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/itit/pagine/privacy.aspx).  

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 

procedura di affidamento della fornitura”.  

La sottoscritta Dott.ssa Annamaria Melissari svolgerà i compiti di Responsabile Unico del progetto già del 

Procedimento (RUP) per l’affidamento in oggetto, verificati il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs 

36/2023 e l’assenza di situazioni di incompatibilità.  

Il presente atto sarà assoggettato alle disposizioni in materia di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e 

Contratti”, Avvisi e Bandi di gara” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it .  

 

                                                              

 

 IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                                                          Dott.ssa Annamaria Melissari 

 

 

 

  

http://www.ispettorato.gov.it/
http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-04-22T22:32:39+0200
	MELISSARI ANNAMARIA


		2024-04-23T09:54:46+0200
	Mantova
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-MN_CR.Determine ITL MN CR.R.0000073.23-04-2024




